
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 200 del 

02/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER FORNITURA URGENTE DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE ANTINCENDIO FISSI E MOBILI (ESTINTORI);
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 3.599,00
CODICE CIG Z9A1DEF9C0
C.U.U 4W7N8L

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
- che è di competenza del suddetto settore la gestione e la manutenzione ordinaria degli impianti di 
protezione fissi e mobili antincendio (estintori);
- che negli immobili di proprietà di questo ente sono installati degli apparati di protezione fissi e 
mobili(estintori) al fine di salvaguardare  la tutela delle persone, la tutela dei beni, ed infine la tutela 
dell'ambiente e dei luoghi di lavoro, di conseguenza la manutenzione dei sistemi di protezione 
antincendio  (estintori),  assume  un  ruolo  fondamentale  nella  garanzia  del  mantenimento  dei 
requisiti di sicurezza nei luoghi di lavoro;
- che ai sensi del D.M 10-marzo-1998, art.4 prevede i criteri generali di sicurezza antincendio e la 
gestione dell'emergenza nei luoghi di lavoro, e il controllo e manutenzione degli impianti fissi e 
mobili antincendio (estintori);
-che il DPR n.37 del 22-gennaio-2008 art.5 prevede gli obblighi del datore di lavoro connessi con 
l'esercizio dell'attività;
-che il D.Lgs n.81 del 09-aprile-2008 -allegato iv, cap.4 prevede l'attuazione di protezioni attive da 
mettere in campo contro gli incendi e le esplosioni nei luoghi di lavoro;
-che il  Decreto del 20-dicembre-2012, prevede la regola tecnica di prevenzione incendi per gli 
impianti  di  protezione  attiva  contro  gli  incendi  installati  nelle  attività  soggette  ai  controlli  di 
prevenzione incendi;
-che la ditta incaricata da questo ufficio,  per il  controllo semestrale degli impianti di protezione 
antincendio fissi e mobili (estintori) a prescritto che n.100 estintori sono scaduti di omologazione e 
pertanto ai sensi della norma UNI 9994/1 devono essere immediatamente sostituiti con prodotti 
nuovi,  e pertanto la non sostituzione comporta una sanzione da parte dell'organi  preposti  alla 
vigilanza; 

Pagina 1/3



- che sussistano le motivazioni di urgenza in quanto si rende necessario che ai sensi del D.Lgs 
n.81 del 09-aprile-2008 i luoghi di lavoro siano sicuri sia per la presenza del pubblico, che per il 
personale che vi dimora e svolge l'attività lavorativa ;
-che  per  la  fornitura  sopracitata,  necessita  una  ditta  specializzata  nel  settore  che  sia 
immediatamente disponibile  per  eliminare  eventuali  disservizi  ed  eseguire  la  fornitura  nel  più 
breve tempo;
-che  l'art.36 comma 1 del D.Lgs n.50 del 18-Aprile-2016, prevede che l'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, avvengano nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42,  nonché del  rispetto del  principio  di  rotazione degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
-che  l'art.36  comma  2  lettera  a  del  D.Lgs  n.50  del  18-aprile-2018,  prevede  che  le  stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante un affidamento diretto anche senza 
previa  consultazione di  due o  più  operatori  economici  o  per  lavori  in  amministrazione diretta;
(disposizione modificata dal D.Lgs 56-2017 in vigore dal 20-Maggio-2017);
-che la legge n.94/2012 di conversione del D.L 52/2012,stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere  al Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazioni (M.E.P.A), o altri mercati 
elettronici istituiti per tutti gli acquisti di lavori e servizi;
-che il D.L del 06 Luglio-2012 n.95 ,convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere ai lavori attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.a;
-che tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della pubblica amministrazione, che permette 
di effettuare ordini da catalogo per acquisti di servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che rispondono alla proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto(o.d.a) 
o di richieste di offerta (R.d.o);
 -che tramite piattaforma ME.PA, è stato generato un ordine con l'identificativo n.2025114, con 
descrizione "Fornitura urgente di dipsositivi di protezione fissi e mobili antincendio (estintori)" con 
criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, con decorrenza termine ultimo presentazione delle 
offerte  è stato fissato per il 27-luglio-2018 per un importo a base d'asta di euro 3.000,00  Iva 
Esclusa;
-che tramite la richiesta di offerta sopracitata sono stati invitati con il criterio dell'area merceologica 
"OG-11 - impianti tecnologici", per la sezione area legale "Ragusa", le seguenti ditte:

1) Ditta Iblea antincendio srl Ragusa;
2) Ditta Alfa Antincendio di Cappellani Silvana con sede in Comiso prov di Ragusa;

-che l' RDO ricevuto entro il termine prescritto nella richiesta di offerta,  fissato per le ore 12,00 del 
27-luglio-2018, è stata n.01 di seguito elencata:

1) Ditta Alfa Antincendio di Cappellani Silvana con sede in Comiso prov di  Ragusa, che ha 
offerto  per  la  fornitura  urgente  di  dispositivi  di  protezione  antincendio  fissi  e  mobili 
(estintori), Euro 2,950,00 Iva Esclusa;

-che l'RDO della Ditta Alfa Antincendio di Cappellani Silvana con sede in Comiso prov di Ragusa, 
ha offerto per la fornitura urgente di dispositivi di protezione antincendio fissi e mobili (estintori),  un 
importo di Euro 2.950,00  Iva Esclusa, per un totale complessivo 3.599,00 Iva al 22% Inclusa,  di 
cui  Euro 2.950,00  quale  imponibile,  ed Euro 649,00 per  Iva al  22%, risulta  vantaggioso alla 
fornitura  che è stata preventivata;
dato Atto che, la somma  per la fornitura di dispositivi  di protezione fissi e mobili (estintori) per 
Euro 4.000,00 è appostata al cap.1221.3 codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.003 scadenza 2018;
dato atto che con nota del 26-luglio-2018 assunta al prot .gen. con il numero 84372, a firma del 
Dirigente di questo Settore si richiede al Dirigente del Settore I, il prelievo della somma di euro 
4.000,00,  e lo stesso ha autorizzato il prelievo sempre con la stessa lettera;
dato Atto che,  tenendo in considerazione le  disposizioni  di  cui  all'art.163 comma 2 del  D.Lgs 
267/00, la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'Ente;
vista  la   Deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06-Luglio-2017,  con  la  quale   è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.315  del  12-Luglio-2017,  con  la  quale   è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Atteso
-che con  nota del Dirigente del Settore III ed assunta al Prot.Gen. con il numero 33805/18 del 20-
Marzo-2018, è stato comunicato che,  ai sensi del D.Lgs 267/00,  nel caso in cui il  bilancio di 

Pagina 2/3



esercizio  non sia  approvato entro il  31  Dicembre,   e  che sono scaduti  i  termini  dell'esercizio 
provvisorio, ed il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
-che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di  obblighi speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  per le  spese di  personale,  di  residui 
passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24- 
-Marzo-2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

                      DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Approvare l'offerta della ditta Alfa Antincendio di Cappellani Silvana con sede in Comiso prov di 
Ragusa, ricevuta tramite ME.PA,  per un importo di Euro 3.599,00 Iva 22% Inclusa, per la fornitura 
urgente di dispositivi di protezione antincendio fissi e mobili (estintori);  
2) Affidare alla suddetta ditta  Alfa Antincendio di Cappellani Silvana con sede in Comiso prov di 
Ragusa, ricevuta tramite ME.PA,  per un importo di Euro 3.599,00 Iva  22% Inclusa, per la fornitura 
urgente di dispositivi di protezione antincendio fissi e mobili (estintori); 
3) Impegnare la spesa di Euro 3.599,00 Iva 22% Inclusa, al Cap.1221.3 Codice di Bilancio 01.11-
1.03.01.02.003 scadenza 2018;
4) Dare atto che la somma  di Euro 3.599,00, per la fornitura urgente di dispositivi di protezione 
antincendio  fissi  e  mobili  (estintori),  è  stata autorizzata  al  prelievo dal  parte del  Dirigente del 
Settore I con lettera assunta al prot.gen. con il numero 84372 del 26-luglio-2018;
5) Dare atto che, il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2018,  e 
che ai sensi dell'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00,  trattasi di un servizio indispensabile per 
garantire la sicurezza attiva e passiva  nei luoghi di lavoro, ed al fine di evitare che siano arrecati  
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
7) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi  dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;
8)  Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  responsabile  del  servizio  Web 
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013; 

 

Ragusa,  02/08/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

